
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "MARASSI" 

Piazza Galileo Ferraris 4 – 16142  GENOVA 
Tel. 010/8393487 –010/811889 - e.mail: geic831009@istruzione.it – sito web:www.icmarassi.gov.it 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
PROGRAMMAZIONE FONDI STRUTTURALI 2014/2020 

Asse II Infrastrutture per l'istruzione- Fondo Euro peo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo specifico-10.8- "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle competenze chiave. 
 

Attuazione dei progetti finanziati dall’avviso prot. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 finalizzati alla 
Realizzazione Di Ambienti Digitali - Codice identif icativo del Progetto:10.8.1.A3 - FERSPON-LI-2015-3  

Codice CUP: B36J15003120007 
Lotto 1 -  Cig: ZEE19C8AA1  

 

Oggetto: Lettera di invito per la realizzazione del seguente progetto: L'ambiente digitale per acquisire, 
elaborare e condividere conoscenze 

Il Dirigente Scolastico 
PREMESSO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata (con nota autorizzativa del MIUR prot. n. 

AOODGEFID/5898 del 30/03/2016 2016) ad attuare, nell'ambito dei Fondi Strutturali Europei -Programma 
Operativo Nazionale "Per la scuola - Competenze a ambienti per l'apprendimento" 2014-2020, il seguente 
progetto: “L'ambiente digitale per acquisire, elaborare e condividere conoscenze” , si prevede la realizzazione 
di: 

 - Punti di accesso ai servizi digitali: 3 postazioni informatiche per l'accesso dell'utenza e del personale (o 
delle segreterie) ai dati ed ai servizi digitali della scuola;  

 - Aule aumentate dalla tecnologia: 7 aule "aumentate" dalla tecnologia, attraverso l'installazione di 
altrettante LIM nelle classi di scuola primaria e secondaria  

 - Spazi alternativi per l'apprendimento: 1 spazio flessibile per l'apprendimento, fruibile da tutti gli alunni 
(per la didattica), i docenti e i genitori dell'Istituto (per le attività di formazione). 

VISTO il Decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e successive mm ed ii;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la Nota prot. AOODGEFID nl588 del 13/01/2016 Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture;  

VISTO il Regolamento d'Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia di lavori servizi 
e forniture; 

VISTA la propria determina n.19 del 9/05/2016 
DECRETA 

l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario con “richiesta di offerta” (RdO da ora 
innanzi) nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per il bando: ICT 2009, per l’acquisto 
di strumentazioni tecnico-informatiche e dei relativi servizi connessi.  

Al fine di garantire un corretto confronto concorrenziale, saranno consultati almeno 6 operatori economici scelti a seguito di 
opportune indagini di mercato svolte sul MEPA, fra i fornitori abilitati ai bandi e per i prodotti principali oggetto della gara. 

1. Obiettivi e Finalità  
L'obiettivo della fornitura per la quale si indice la procedura di comparazione è realizzare la parte informatica 

dei SEGUENTI AMBIENTI DIGITALI PREVISTI DAL PROGETTO: 
 
 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "MARASSI 

 
MATERIALE PREVISTO 

NEL PRESENTE LOTTO 

 

Punti di accesso ai servizi 
digitali 

3 computer 

 
Realizzazione di 3 Postazioni informatiche per l'accesso 
dell'utenza e del personale ai dati e ai servizi digitali della 
scuola 

Aule aumentate dalla 
tecnologia 

7 lim per classi 77” 
+ 1 box per pc 

portatile 

Prevista la realizzazione di 7 aule dotate di LIM completa di pc 
portatile di cui uno custodito in apposito box. 

Spazi alternativi per 
l'apprendimento 

1 lim 87” 

Aula con LIM dedicata alla didattica innovativa da utilizzare, a 
seconda della disposizione delle sedie con ribaltina, per una 
lezione frontale o per attività di studio/ricerca/formazione a 
gruppi. 

 

2. Contenuti 
Le attrezzature richieste sono quelle inserite nel Capitolato Tecnico della presente RDO inserito a 

sistema 
II materiale della fornitura dovrà essere di marca e conforme alle specifiche tecniche minime richiest e. 
Non saranno accettati materiali, apparecchiature e accessori con caratteristiche tecniche inferiori a 

quelle richieste. 
Potranno essere ammesse solo attrezzature uguali o dotate di caratteristiche migliorative.  
Le attrezzature fornite dovranno essere, conformi alle norme C.E.I. 74-2 (EN 60950) e nel rispetto dello sviluppo 

sostenibile rispettando i principali criteri stabiliti dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare1: 
• attrezzature a ridotto consumo energetico;  
• apparecchiature caratterizzate da basse emissioni sonore; 
• apparecchiature caratterizzate da batterie durevoli e con ridotte percentuali di sostanze pericolose; 
• apparecchiature le cui componenti in plastica siano conformi alla Direttiva 67/548/CEE; attrezzature a ridotto 

contenuto di mercurio nei monitor LCD 
1 II MATTM, accogliendo l'indicazione contenuta nella Comunicazione della Commissione europea "Politica integrata dei 
prodotti, sviluppare il concetto di ciclo di vita ambientale" (COM(2003) 302), e in ottemperanza del comma 1126, articolo 1, 
della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), ha predisposto "Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi della 
pubblica amministrazione" (PAN GPP), adottato con il Decreto Interministeriale dell'll aprile 2008 (G.U. n. 107 dell'8 maggio 
2008) e aggiornato con Decreto 10 aprile 2013 (G.U. n. 102 del 3 maggio 2013). Il PAN rinvia ad appositi decreti emanati dal 
Ministero dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, l'individuazione di un set di criteri ambientali "minimi" per gli 
acquisti relativi a determinati beni tra cui "Forniture di attrezzature elettriche ed elettroniche d'ufficio: PC portatili, PC da 
tavolo, stampanti, apparecchi multifunzione e fotocopiatrici". Questi ultimi sono stati adottati con decreto ministeriale del 
22 febbraio 2011 (supplemento ordinario n. 74 alla Gazzetta Ufficiale n. 64 del 19 marzo 2011) e aggiornati con decreto 
ministeriale 31 dicembre 2013 (Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2014). 

 
Premesso che l’intento della stazione appaltante è la realizzazione del progetto nella sua interezza e non la 

mera fornitura di attrezzature, sarà cura dei fornitori invitati prevedere gli eventuali adattamenti (cavetterie, adattatori, 
spinotti, canaline, impianti ecc.) indispensabili al corretto funzionamento dei materiali forniti, in sintonia con gli scopi 
del progetto stesso, la fornitura di cui alla presente lettera di invito sarà comprensiva di installazione, posa in 
opera, asportazione degli imballaggi ecc. Al termin e verrà effettuata l’attività di avvio all’uso dell e 
apparecchiature e verifica del software. 

3. Base d’asta  
L'importo per la fornitura di cui alla presente lettera di invito è di 14.647,54 + iva (€ 17.870 IVA INCLUSA). 
Non sono ammesse offerte in aumento.  

4. Durata  
La fornitura richiesta, l’installazione ed il collaudo dovranno avvenire entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l'aggiudicatario 
  

5. Procedura  
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico 
 

6. Richieste di chiarimenti - Sopralluogo 
Le Ditte concorrenti entro 7 giorni dalla pubblicazione della R.D.O. potranno avanzare eventuali richieste di 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "MARASSI 

chiarimenti. Potranno inoltre effettuare, mediante sopralluogo, una precisa ricognizione dei luoghi e dei locali, al fine 
di elaborare i rilievi indispensabili per l’installazione, concordandolo con il Direttore dei Servizi Generali 
Amministrativi – sig.ra Maddalena Raineri. La Ditta aggiudicataria dovrà dichiarare di essere a perfetta conoscenza 
dello stato dei locali e dei muri sui quali verranno collocate le attrezzature, per i quali solleva l'Istituzione scolastica 
da qualsiasi responsabilità. 

7. Criteri di aggiudicazione 
 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso , ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e 
successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella R.d.O. 

La stazione appaltante potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
La stazione appaltante potrà decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 

o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art.81, co.3, D.Lgs. n.163/06).  
In caso di parità delle offerte, la stazione appaltante si riserva di aggiudicare la gara con estrazione a sorte. 
L’Istituto si riserva inoltre di avvalersi, in caso di necessità, del quinto d’obbligo ai sensi dell’art.11 del D.R. 

2440/1923 e dell’art. 120 del R.D. 827/1924.  

8. Collaudo e modalità di pagamento.  
Il pagamento sarà effettuato in seguito a collaudo favorevole da parte della Commissione Collaudo dell'Istituto e 

subordinato alle percentuali di accredito da parte del MIUR salvo possibilità da parte della scuola di effettuare 
anticipazioni. 

II pagamento della fornitura potrà avvenire, in una o più soluzioni, dietro presentazione di regolari fatture. Il saldo 
avverrà dopo il collaudo positivo ed entro trenta giorni dalle effettive erogazioni del finanziamento, a questa scuola, da 
parte del MIUR. Per eventuali ritardi di pagamento, ascrivibili al MIUR, non possono essere chiesti interessi moratori 
all'Istituto appaltante. 

9. Risoluzione e recesso.  
In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l'Istituto Scolastico potrà intimare all'affidatario, a mezzo 

raccomandata A/R, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme contrattuali, entro il termine 
perentorio di 10 giorni. 

L'ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, 
ai sensi dell'art. 1456 cc, senza che l'inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva l'esecuzione in danno. 

E' fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall'Istituto Scolastico. 
In ogni caso, l'Istituto Scolastico si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza necessità 

di fornire giustificazione alcuna, dandone comunicazione scritta con 15 gg di preavviso rispetto alla data di recesso. 
 

10. Definizione delle controversie.  
Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e l'Istituto 

Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di GENOVA. 
 

11. Rinvio  
Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invio si fa espresso rinvio a quanto 

previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici, con 
particolare riferimento al D.Lgs 163/2006 ed il relativo regolamento di attuazione (Regolamento di esecuzione 
del Codice dei Contratti Pubblici D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) 

 
12. Responsabili del procedimento.  

La Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Roberto Solinas - Telefono 
0108393487 –010811889 - e.mail: geic831009@istruzione.it – sito web: www.icmarassi.gov.it.  

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Roberto Solinas  
  firmato digitalmente 


		2016-05-10T13:03:57+0200
	SLNRRT67P20D969K




